5 a *Esso es.* Ex ista ratione videtur, quod si non sit causa criminalis: sed quaecumque alia, teneat sententia pro reo duobus ordinariis discordantibus: quod etiam est expressum in dict. l. inter pares. ff. de re iudic. & in dicto ca. si eo. titu. in regalibus vero auditorijs, & regio consilio, serua circa istam legem & precedentem, ordinationes

In no. de Medina, & rec. est de Madrid, & i. l. 43. arbitris in partu. 5. ri numero di. lib. 2. scordantibus: vide l. 29. ti. 4. eadem partit. & in l. 2. 6. eiusdem tituli.

6 b *De suo diximus.* Supra in l. proxima.

Lex. XIX.

Magna est vis distinctiue sententie qua iudex profert a

qua appellatum non est: ideo postquam transit in rem iudicaram a partibus est obseruanda. Tamen si reus est condemnatus in aestimatione: quia rem petitam amisit, & eam postquam soluit in potestate inueniat actoris: potest ab eo aestimationem solutam repetere, vel si nondum satisfecit solutionem recusare. Item error calculi a partibus proueniens sententiam non rescindit. Sed si in sententia manifestus sit error calculi: non valet sententia in quantitate in qua est error. In alijs autem sententia tenet: nec rescinditur prae-textu instrumentorum postea repositum: nisi contra regem, vel eius procuratorem sit lata: quia tunc potest intra triennium rescindi, vel etiam postea quandoque, si de procuratoris dolo vel alterius fuerit lata sententia. Idem si sententia fuerit lata propter iuramentum partis: nam potest rescindi veritate detecta per instrumentum postea in contrarium repositum. Idem prodest vel nocet sententia cuiuslibet legitimo successori, nec perdit vim suam sententia si iudex pronuncias moriatur: & ex sententia oritur actio quae, 30. annis durat. h. d.

1 c *Asinado.* Concor. l. 1. C. de re iudi. vbi gl. & Azo. ibi in summa.

2 d *De que non se alce.* Vide l. eleganter. §. posit. & ibi glo. ff. de conditione in debiti.

3 e *Gran fuerca.* Nam pro veritate accipitur. l. res iudicata. ff. de reg. iur. & statatur sententia: etiam si ex inspectione actorum euidenter appa-

unos judgadores como los otros. Esto es porque los judgadores se deue siempre mouer a piedad contra los demandados, así como de suso diximos b, e mayormente en tales pleytos como estos, pudiendo lo fazer con derecho. Pero si mas fuesen los que condenassen al demandado que los que le quitassen, deue valer el juyzio de los mas, así como de suso mostramos.

Lex. XIX. Que fuerca ha el juyzio.

Finado el juyzio que da el judgador entre las partes derechamente, de que non se alce d ninguna de las fasta el tiempo que dize en el titulo de las alçadas, ha maravillosamente gran fuerca, e que den de adelante son tenudos los contendores, e sus herederos de estar por el. Esto mismo dezimos si se alçasse alguna de las partes, e fuere despues el juyzio confirmado por sententia de aquel mayoral que lo puede fazer. Pero si acaciese despues tal cosa, por q perdiessse su fuerca el juyzio, non son tenudos de estar por el. E esto seria como si alguno prestasse a otro bestia, o otra cosa, o diessse a qualquier menestral alguna cosa de q le fiziesse lauor, o que gela adobasse e la perdiessse por su culpa, porque el judgador ouiesse a dar juyzio que la pechasse. Onde si despues viniesse aqlla cosa a poder de aquel cuya fuera, bien puede el despues demandar al otro, que le torne aquello q recibio del por ella: e en esta